Дело № 5-12-335/2019

    05-0335/12/2019

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

02 декабря  2019 года

                     г. Симферополь

Мировой судья судебного участка № 12 Киевского судебного района города Симферополь (Киевский район городского округа Симферополь) Республики Крым  Малухин В.В. (Республика Крым, г. Симферополь, ул. Киевская, 55/2), рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном  ч.1 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ) в отношении Общества с ограниченной ответственностью «Доринвест-Крым»,  расположенного по адресу: АДРЕС
УСТАНОВИЛ:

Мировому судье судебного участка № 12 Киевского судебного района                                    г. Симферополь 31.10.2019г. на рассмотрение поступил протокол об административном правонарушении в отношении ООО «Доринвест-Крым», которое не выполнило в установленный срок законное предписание органа осуществляющего государственный контроль, об устранении нарушений законодательства, а именное не устранило недостатки указанные в предписании № 5378 выданное Департаментом городского хозяйства города Севастополя от 19.09.2019г., срок исполнения которого до 1 дня с момента получения, (получено 23.09.2019г.) чем совершило административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ.
В судебное заседание представитель ООО «Доринвест-Крым», не явился. О дате, времени  и месте слушания дела извещен надлежащим образом, предоставил ходатайство об освобождении ООО «Доринвест-Крым» от административной ответственности в связи с малозначительностью административного правонарушения, либо о возращении протокола об административном правонарушении должностному лицу.
При таких обстоятельствах мировой судья счел возможным рассмотреть дело в отсутствие представителя лица, привлекаемого к административной ответственности.
Исследовав материалы дела и оценив доказательства в их совокупности, мировой судья приходит к выводу о прекращении производства по делу по следующим основаниям.
Исходя из положений части 1 статьи 1.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, обеспечение законности предполагает соблюдение установленного законом порядка привлечения лица к административной ответственности.

При возбуждении дела об административном правонарушении должны быть обеспечены установленные в положениях статей 25.1 и 28.2 названного Кодекса гарантии защиты прав лица, в отношении которого возбуждено дело об административном правонарушении.

На основании части 1 статьи 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, вправе знакомиться со всеми материалами дела, давать объяснения, представлять доказательства, заявлять ходатайства и отводы, пользоваться юридической помощью защитника, а также иными процессуальными правами в соответствии с названным Кодексом.

По смыслу статьи 28.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях протокол об административном правонарушении составляется с участием физического лица или законного представителя юридического лица, в отношении которых возбуждено дело.

Согласно части 3 данной статьи при составлении протокола физическому лицу или законному представителю юридического лица, в отношении которых возбуждено дело, разъясняются их права и обязанности.

Частью 4.1 указанной статьи установлено, что в случае неявки физического лица, или законного представителя физического лица, или законного представителя юридического лица, в отношении которых ведется производство по делу, если они извещены в установленном порядке, протокол составляется в их отсутствие.

В силу части 1 статьи 25.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях лица, участвующие в производстве по делу об административном правонарушении, извещаются или вызываются в суд, орган или к должностному лицу, в производстве которых находится дело, заказным письмом с уведомлением о вручении, повесткой с уведомлением о вручении, телефонограммой или телеграммой, по факсимильной связи либо с использованием иных средств связи и доставки, обеспечивающих фиксирование извещения или вызова и его вручение адресату.

Из приведенных выше норм следует, что протокол об административном правонарушении может быть составлен в отсутствие лица, в отношении которого возбуждено дело об административном правонарушении, только при наличии сведений о надлежащем извещении такого лица о месте и времени составления протокола.

Иное толкование приведенных выше норм Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях означало бы нарушение прав лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, на непосредственное участие при осуществлении в отношении него процессуальных действий.

Протокол об административном правонарушении, составленный в отсутствие лица, привлекаемого к административной ответственности, не извещенного о месте и времени его составления, не имеет юридической силы и не может быть взят за основу постановления о привлечения к административной ответственности.

Из материалов дела об административном правонарушении следует, что протокол об административном правонарушении от 21 октября 2019 г. составлен в отношении ООО «Доринвест-Крым». без участия представителя юридического лица.
При этом к материалам дела приложено уведомление (извещение) о времени и месте составления протокола об административном правонарушении, в котором должностное лицо вызывает представителя юридического лица ООО «Доринвест-Крым»  на 22 октября 2019г. к 09:00 часам,  для составления протокола об административном правонарушении.

Таким образом, материалы дела позволяют сделать  вывод  о том,  что  представитель юридического лица ООО «Доринвест-Крым»  о составлении протокола об административном правонарушении 21 октября 2019 г. не извещался, что не отвечает требованиям статьи 28.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и повлекло нарушение права лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, на защиту.

Согласно пункту 2 части 1 статьи 24.5 КоАП Российской Федерации, производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению в случае отсутствия состава административного правонарушения, предусмотрено КоАП Российской Федерации.

Оценив все изложенное в совокупности, прихожу к выводу о прекращении производства  по делу в отношении ООО «Доринвест-Крым» по ч.1 ст.19.5 КоАП РФ, на основании п.2 ч.1 ст24.5 КоАП РФ, в связи с  недоказанностью обстоятельств, на основании которых должно быть вынесено постановление о привлечении к административной ответственности.
На основании изложенного и руководствуясь частью 2 статьи 1.8,  пунктом 2 части 1 статьи 24.5, статьями 29.9-29.11, 30.1, 32.10 КоАП РФ, -

ПОСТАНОВИЛ:

Производство по делу об административном правонарушении в отношении Общества с ограниченной ответственностью «Доринвест-Крым» по ч. 1 ст. 19.5  КоАП РФ – прекратить в связи с отсутствием состава административного правонарушения.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Киевский районный суд г. Симферополя Республики Крым через мирового судью судебного участка № 12 Киевского судебного района города Симферополь.

Мировой судья                                                                                                    В.В. Малухин